

# Nadwiślański Oddział Straży Granicznej

<https://nadwislanski.strazgraniczna.pl/wis/aktualnosci/17403,Wystawa-Straz-Graniczna-na-Mazowszu-historia-i-wspolczesnosc.html>  
04.07.2024, 11:06

## Wystawa „Straż Graniczna na Mazowszu – historia i współczesność”

---

Krzysztof Grzech  
13.05.2016

---

W piątek (13.05.2016) w Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej w Mławie odbyło się otwarcie wystawy pt.: „Straż Graniczna na Mazowszu – historia i współczesność”.

Uroczystej inauguracji wernisażu dokonali Burmistrz Mławy Sławomir Kowalewski, Przewodniczący Rady Powiatu Mławskiego Henryk Antczak, Zastępca Komendanta Nadwiślańskiego Oddziału Straży Granicznej płk SG Adam Pacuk, Dyrektor Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej dr Leszek Arent oraz Z-ca Dyrektora Muzeum Szlachty Mazowieckiej dr Antoni Krzysztof Sobczak.

Dzięki dużemu zainteresowaniu zarówno społeczności regionu Mazowsza jak i środowisk naukowych i historycznych, wystawa znalazła swoją kontynuację w mławskim muzeum, po swoich wcześniejszych odsłonach w Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie oraz Muzeum Historycznym w Przasnyszu.

Wystawa pod wspomnianym tytułem uwieńczyła kolejny etap współpracy Nadwiślańskiego Oddziału Straży Granicznej i Muzeum Szlachty Mazowieckiej w Ciechanowie, rozpoczętej w maju 2014 r. której owocem była organizacja Ogólnopolskiej konferencji naukowej nt.: *Mazowiecki Inspektorat Okręgowy Straży Granicznej w Ciechanowie 1928-1939*.

Wystawa ukazuje zarówno historię formacji jak i jej współczesne oblicze. Przede wszystkim upamiętnia dokonania Straży Granicznej w latach 1928 – 1939 w służbie ochrony granicy polsko – niemieckiej na odcinku z Prusami Wsch., rolę strażników granicznych w społeczeństwie przedwojennego Ciechanowa i regionu, a także przebieg granicy i sposobu jej oznakowania w tamtym czasie. Część współczesną wernisażu stanowi prezentacja zdjęć funkcjonariuszy Nadwiślańskiego Oddziału Straży Granicznej w codziennej służbie zarówno w portach lotniczych jak i poza nimi w terenie. W jednej z gablot zwiedzający znajdą również plansze przedstawiające broń i sprzęt specjalistyczny jakim współcześni funkcjonariusze posługują się na co dzień.

To nie jedyne przesłanie tego ciekawego przedsięwzięcia. Wystawa jest również apelem do wszystkich mieszkańców regionu. Być może ktoś ze zwiedzających jest w posiadaniu historycznych pamiątek w postaci: odznak, zdjęć, legitymacji, oraz różnych dokumentów, gazet lub ich wycinków z tamtych lat o treści poświęconej Straży Granicznej. Cennym

źródłem informacji mogą być także wspomnienia, relacje, listy lub inne archiwalia, które mogą wzbogacić ten cenny zbiór.

Od 13 maja 2016 roku przez kilka kolejnych miesięcy – do końca sierpnia wystawę można oglądać w siedzibie muzeum przy ul. Maja 5, w którym mieszkańcy regionu i nie tylko, mogą poznać ciekawe losy dawnych pograniczników tego obszaru Polski.

Podczas uroczystego otwarcia udział wzięli przedstawiciele środowisk historycznych i naukowych, delegacja z Nadwiślańskiego Oddziału Straży Granicznej oraz licznie przybyła młodzież z miejscowych szkół.

*Zdjęcia: Krzysztof Grzech*

